МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

П Р И К А З

№7                                                                                                 от 13.01.2016 г.
О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса на лучшую постановку военно-патриотической работы школьных музеев

В целях обновления содержания дополнительного образования детей

приказываю:
1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса на лучшую постановку военно- патриотической работы школьных музеев (далее Конкурс) с 13  января по 5 февраля 2016 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение).

3 Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя повоспитательной работе МКУ “Управление образовния” Шакирову Р.М.и на заведующего  отделом детского движения Хабирову Д.М.
Начальник МКУ “Управление образования”:              Нурлыева Л.Ф.
Приложение к приказу №7 от 13.01.2016 года  МКУ “Управление образования”
Положение

о районном этапе Республиканского  конкурса  на лучшую постановку военно-патриотической работы школьных музеев

Конкурс на лучшую постановку военно-патриотической работы школьных музеев (далее - Конкурс) проводится в целях совершенствования патриотического воспитания молодежи средствами музейной работы.

Задачи Конкурса:

· возрастание роли школьных музеев в патриотическом и гражданском воспитании учащихся;

· совершенствование содержания, форм и методов поисковой, собирательской, исследовательской деятельности, проводимой в образовательных организациях;

· продолжение и развитие форм взаимодействия школьных музеев с органами культуры, архивами, научно-исследовательскими организациями и общественными объединениями;

· привлечение внимания государственных организаций и общественных объединений и организаций к проблеме сохранения исторической памяти о защитниках Отечества, деятельности школьных музеев;

· выявление и распространение опыта работы музеев в образовательных организациях.

Организаторы Конкурса

- отдел детского движения МБОУДО «Центр детского творчества»

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие музеи, действующие вобразовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан.

Руководство Конкурсом

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет муниципальный  Оргкомитет.

Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) музеи общеобразовательных организаций;

2) музеи организаций дополнительного образования детей.

Конкурс  проводится заочно в три этапа с 13  января по 31 марта 2016года.
Школьный этап конкурса проводится с 13 января по 31 января  2016

года
Муниципальный  этап проводится с 01 февраля по 5 февраля 2016 года.
Республиканский этап Конкурса проводится с 8 февраля по 31 марта 2016

года.

Для проведения муниципальногоэтапа Конкурса в адрес Оргкомитета (МКУ “Управление образования”, отдел детского движения,   конкурс «Лучший музей») до 31 января  2016 года  необходимо выслать следующие документы:

1. Заключение ОУ  (на  представляемую конкурсную работу) о выдвижении для участия в муниципальном этапе Конкурса (указать номинацию);

2. Заявку (высылается в печатном виде) по предлагаемой форме, заверенную подписью и печатью (Приложение №1);

3. Информация о музеях (общее количество, распределение по профилям: комплексно-краеведческие, исторические (история школы, история села, история детского движения и т.д.), туризма и альпинизма, военно-исторические, в том числе боевой славы, литературные, искусствоведческие, этнографические, естественнонаучные (космонавтики, природы, геологии) (Приложение №2).

Представленные материалы должны отвечать задачам конкурса и отражать опыт краеведческой и поисково-исследовательской деятельности музея, постановку учета и хранения собранного материала, организацию экскурсионно- массовой работы, совместную деятельность с государственными и общественными организациями (в том числе с ветеранскими), пропаганду своей деятельности в СМИ, наиболее интересные методические материалы, подготовленные активом музея (буклеты и т.п.)

Примечание:

- Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Подведение итогов Конкурса

Победителям Конкурса вручаются Дипломы I. II. III степени.
Исп. Хабирова Д.М. (89274843793)
Приложение №1

Заявка

на участие в районном этапе  Республиканского конкурса  на лучшую постановку военно-патриотической работы школьных музеев

Территория

Номинация

1. Музей

1. Наименование образовательной организации, в которой действует музей.

2. Почтовый адрес, телефон, факс.

3. Фамилия, имя, отчество (полностью), должность, место работы руководителя организации.

4. Краткая характеристика деятельности музея и перечень прилагаемых материалов (положение, учебная программа, методическая разработка, издание и т.п.).

2. Руководитель музея

1. Фамилия, имя, отчество (полностью), должность, место работы руководителя.

2. Рабочий и домашний адреса, контактные телефоны, адрес электронной почты, сайт.

3. Краткая характеристика деятельности и перечень прилагаемых материалов (авторская программа, книга, учебно-методическое издание и т.п)

Примечание: Общий объем текстового и иллюстрированного материала не должен превышать 20 страниц. В этот объем не входят приложения: программы, издания, книги, буклеты и т.п.

Руководитель  образовательного учреждения:

Подпись и печать

Приложение №2

Свеления о школьных музеях

Территория

	№ п/п
	Название музея
	Профиль
	Образовательная организация
	ФИО

руководителя
	Если музей паспортизирован, указать номера свидетельств РТ, РФ; год выдачи

Должность составителя
ФИО составителя

(полностью, с указанием места работы)
(подпись)
(полностью)

Данные составляются на 1 января 2016 года.